
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489 	 Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 040/2020, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
18/06/2023 a 18/06/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é R$ 34.833,00 
(trinta e quatro mil oitocentos e trinta e três reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339039 
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03 
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 16 de Junho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Marcelo Cozac de Oliveira Neto-MCPACK EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS 
LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 968401

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 832/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/833435.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Estara Indo 
Hemonucleo De Abaetetuba Na Busca De Bolsas De Sangue, No Dia 
21/07/2023.
Marcelo Santos De Lima, Cpf: 480.592.182-04, Cargo: Motorista, Matrícu-
la: 5426324, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 31 De   Agosto   De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 968380
PORTARIA Nº 831/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/833646.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Conduzir O Ser-
vidor Marcelo Aranha A Fim De Realizar Mudança De Lay-Out Do Henca, 
No Dia 22/07/2023.
Luiz Emanuel Ursulino De França, Cpf: 146-353.302-06, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 54194916, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 31 De   Agosto   De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 968342
PORTARIA Nº 829/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/833707.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). A Fim De Re-
alizarem   Iay-Out, Na Mudança Do Hemonúcleo De Capanema , No Dia 
22/07/2023.
Marcelo Victor Moura Aranha, Cpf: 858.880.602-91, Cargo: Técnico De 
Manutenção, Matrícula: 572251201, 0,5 Diaria. Jorge Teodoro Serrão Dos 
Santos, Cpf: 082.564.702-91, Cargo: Técnico De Manutenção, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 31 De   Agosto   De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 968329
PORTARIA Nº 830/2023 DE 31 DE JULHO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/845103.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Estara Indo Ao 
Hemopa Sede, Buscar 03 Kit De De Cadeira Para Coleta De Sangue Com 
Saida De Castanhal, Em 26/07/2023.
Marcelo Santos De Lima, Cargo: Motorista, Cpf: 480592182-04, Matrícula: 
5426324, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 31 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 968324

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 
Nº 2023.620201NE002477- PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2022/1250825.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: A A OLIVEIRA CRUZ SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ: 45.226.829/0001-45, com sede na ROD PA 440, SN, 
BAIRRO: VILA DOS MIRITIS- SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA, CEP – 68.719-
000, neste ato representado por seu representante legal, Sr.   ALISSON 
ANDERSON OLIVEIRA CRUZ , PORTADOR DO CPF – 025.672.832-18 e RG 
– 16363/MT
DO OBJETO: Aquisição de mobiliário (item 19) adjudicados no PE SRP 
017/2022 (Ata de Registro de Preços n. 003/2023) – HEMOPA.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:   62201
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8293
Fonte de Recurso: 01500.100203
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 100.188,00 (cem 
mil cento e oitenta e oito reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do Contrato o servidor respon-
sável pela Gerência de Infra estrutura-GEINE da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 21/07/2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 968525
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 

Nº 2023.620201NE002475- PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2022/1250825.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ALMEIDA BRASIL COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA, CPF/
CNPJ:83373670000180, com sede na Avenida Ceará, 526 -Canudos / Be-
lém –PA-CEP: 66070-080, neste ato representada por seu representante 
legal, Sr. HUMBERTO BRASIL DE ALMEIDA, Identidade nº 2418188- SSP-
PA e CPF nº: 612.051.682-49.
DO OBJETO: Aquisição de mobiliário (lote 1, itens 1 a 15; lote 2 e lote 3, 
itens 16,17 e 18) adjudicados no PE SRP 017/2022 (Ata de Registro de 
Preços n. 002/2023) – HEMOPA.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:   62201
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8289
Fonte de Recurso: 01500.000001
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 567.440,00 (qui-
nhentos e sessenta e sete mil quatrocentos e quarenta reais)
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do Contrato o servidor respon-
sável pela Gerência de Infra estrutura-GEINE da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 21/07/2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 968528

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 016/23 (PAE: 2023/802262)
Nome: FERNANDA DE SOUSA COUTINHO
Matrícula: 5963758/ 1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO /FHCGV
Período: 26/06/2023 a 07/07/2023


